

Til Folketingets skatteudvalg – vedrørende det nye ejendomsvurderingssystem og det nye ejendomsbeskatningssystem.

Det skandaleramte, nye IT-system til ejendomsvurderinger har allerede stået for vurdering af 150.000 ejerboliger, og vurderingen af de resterende ejerboliger vil blive udsendt i september 2023. Det ligger klart, at titusindvis af disse ejendomsvurderinger vil bero på forkerte oplysninger, og titusindvis af boligejere vil derfor komme til at betale forkert boligskat i 2024.

Sagen FOU nr. 2019.17 omhandler problemet med en rentefunktion i IT-systemet "Én Skattekonto". Grundet denne fejl fik virksomhederne ikke tilskrevet og opkrævet renter det første halve år efter systemets idriftsættelse i 2013. I det følgende halvandet år var der stadig mange virksomheder, der ikke fik tilskrevet og opkrævet renter. Først mere end to år efter idriftsættelsen virkede rentefunktionen fuldt ud.

Folketingets Ombudsmand udtalte i denne sag, at: *"Det er imidlertid min opfattelse, at det må anses for overordentlig uheldigt, at et IT-system med sådanne mangler overhovedet blev sat i drift"*. Videre udtaler Ombudsmanden: *"Jeg finder imidlertid, at der er tale om spørgsmål, som er egnede til endelig afklaring ved domstolene"*.

Det må forventes, at Folketingets Ombudsmand, på samme måde som i FOU nr. 2019.17, vil kritisere, at skattemyndigheden (igen) idriftsætter et IT-system med væsentlige mangler til stor gene for borgerne. Det må også forventes, at Ombudsmanden vurderer spørgsmål om økonomiske tab i forbindelse med forkerte ejendomsvurderinger som egnede til afklaring ved domstolene.

Der er for nyligt fremsat lovforslag vedrørende det nye ejendomsvurderingssystem, det nye ejendomsbeskatningssystem samt behandling af klagesager i forbindelse med disse nye systemer.

Har Folketinget (eller de folketingsmedlemmer, der har tænkt sig at stemme for gennemførelse af disse ordninger) overvejet, om det vil være at udvise respekt for Folketingets Ombudsmand at gennemføre lovgivning, der på forhånd må antages at kunne påkalde sig kritik fra Ombudsmanden?

Har Folketinget (eller de folketingsmedlemmer, der har tænkt sig at stemme for gennemførelse af disse ordninger), i relation til de i forvejen stærkt belastede domstole overvejet, hvorvidt det er fornuftigt at vedtage lovgivning, der formodentlig vil fremkalde sager, der er egnede til afklaring ved domstolene.

Med venlig hilsen

Jens Christiansen
Hammersholt Byvej 41B
3400 Hillerød